
 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA                         cronologico 251 

VERBALE di gara a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  noleggio a caldo 

di autoscale con cestello elevatore per trasloco ed edilizia e di noleggio a freddo e a caldo di 

furgoni per il trasporto dei beni recuperati dai civici sgomberati ai sensi delle ordinanze sin-

dacali n.282/2018, n. 307/2018, n.310/2018- CIG 76542506EA. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 17 (diciassette) del mese di  ottobre  in Genova, in una del-

le sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presen-

te la Dott.ssa Francesca BELLENZIER, nata a Roma il 20 novembre 1960, nella sua qualità 

di Direttore della Direzione Protezione Civile e R.U.P., assistita dai testi noti ed idonei: Dott. 

Gianluca BISSO, nato a Genova il 17 ottobre 1962, Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO, nata 

a Genova il 13 luglio 1962, Dott.ssa Silvia VIANI nata a Genova il 4 dicembre 1966, con 

funzioni di segretario verbalizzante, tutti civici dipendenti, domiciliati in Genova. 

La Dott.ssa Francesca BELLENZIER nella qualità di RUP  

f a     c o n s t a r e  che 

- la Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n. 2018-182.0.0.-32 in data 

15 ottobre 2018, esecutiva ai sensi di legge, ha indetto procedura negoziata per l'affidamento 

in appalto del servizio di noleggio a caldo di autoscale con cestello elevatore per trasloco ed 

edilizia e di noleggio a freddo e a caldo di furgoni per il trasporto dei beni recuperati dai ci-

vici sgomberati ai sensi delle ordinanze sindacali n.282/2018, n. 307/2018, n.310/2018, per 

un importo complessivo ammontante ad Euro 510.475,00 oltre IVA e oneri della sicurezza 

da interferenze pari a zero;  

- è stato fissato per oggi alle ore 14,30 l'espletamento della procedura negoziata come sopra 

prevista nella lettera di invito, inviata alle seguenti Imprese: T.R.S. GROUP SRL; EDIL-

SERVIZI SRL; SALPA SRL; P.F. SERVIZI SRL; Consorzio Nazionale SNAFAT. 

- in detto invito sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione, che  



 

 

 2  

avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.b) del codice a favore del concorrente che avrà 

presentato la percentuale di ribasso che opererà sull’importo complessivo, più vantaggiosa 

per la Civica Amministrazione; ed è stato fissato nel giorno 17 ottobre ore 12:00 il termine 

ultimo per la presentazione delle offerte; 

- che la Stazione Unica Appaltante ha stabilito di procedere all'aggiudicazione anche nel caso 

di presentazione di una sola offerta valida; 

- occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

   quanto sopra considerato 

alle ore 14,38 la Dott.ssa Francesca BELLENZIER dichiara aperta la seduta pubblica per lo 

svolgimento della procedura negoziata  in oggetto e comunica che sono state fatte pervenire, 

nei modi e termini fissati dall'invito di procedura negoziata, regolari offerte da parte dei se-

guenti concorrenti, ai quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa: 

EDILSERVIZI SRL; Consorzio Nazionale SNAFAT.  

Si dà poi atto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel casella-

rio delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine dell’accertamento di 

cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. Dopo aver proceduto a constatare 

l'integrità dei plichi regolarmente pervenuti, si provvede all'apertura degli stessi ed 

all’estrazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta economi-

ca, buste le quali risultano tutte  a loro volta integre. 

A questo punto il R.U.P., considerata l’urgenza della presente procedura di Protezione Civile 

ed essendo gli ingressi previsti per domani, procede all’apertura nell’ordine di arrivo della 

“Busta n. 1 – Documentazione Amministrativa”, dei partecipanti ed all'esame della docu-

mentazione presentata dai concorrenti a corredo della propria offerta a termine della lettera di 

invito, siglandole pagina per pagina.  

A seguito della predetta verifica la Dott.ssa Bellenzier dispone l’ammissione con riserva di  



 

 

 3  

entrambi i concorrenti sopra elencati al prosieguo della procedura sulla base della verifica 

della completezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a 

quanto indicato negli atti di gara.  

Infatti, EDILSERVIZI SRL ha omesso di compilare alcune parti del DGUE relative 

all’assenza di procedure concorsuali, mentre il Consorzio Nazionale SNAFAT non ha né in-

dicato né allegato la richiesta copertura assicurativa e non ha compilato la parte del DGUE 

relativa al avvalimento e subappalto.  

A questo punto si procede all’apertura, all’esame ed alla lettura del contenuto delle offerte 

economiche, da cui risulta che i concorrente hanno offerto: 

1) EDILSERVIZI SRL la percentuale di ribasso del  1% 

2)  Consorzio Nazionale SNAFAT la percentuale di ribasso del  2,06% 

Pertanto la Dott.ssa Bellenzier dichiara primo in graduatoria il concorrente Consorzio Nazio-

nale SNAFAT e, ritenuta la congruità del valore della manodopera indicato in offerta (che 

corrisponde al calcolo del costo del lavoro effettuato dall’Amministrazione stessa) , dispone 

che vengano attivati i controlli sul possesso da parte del predetto concorrente dei requisiti di 

ordine generale e speciale ai sensi dell’art. 163, comma 7 del Codice e che venga attivato so-

lo nei confronti di SNAFAT il soccorso istruttorio, tenuto conto che, con ogni probabilità, 

l’appalto avrà esecuzione da domani, 18 ottobre 2018.. Alle ore 15,25 si dichiara, pertanto, 

conclusa la presente seduta pubblica. Il presente verbale, previa lettura, approvazione e con-

ferma, viene firmato dal R.U.P., e dai testi, compreso il segretario verbalizzante. La presente 

scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa parte II - 

del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986 

Francesca BELLENZIER 

Gianluca BISSO 

Angela Ilaria GAGGERO  



 

 

 4  

Silvia VIANI 


